
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

 

Att.29322 del 21/11/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di un automezzo da 35 quintali con 

costipatore e guida a destra, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 

76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 - CIG: 9500369084 - DETERMINA A 

CONTRARRE ex art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 

 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI – TSA S.p.A., Loc. Soccorso, 

Case Sparse, 107 MAGIONE (PG), ha manifestato la volontà di procedere all’acquisto di n.1 (uno) 

automezzo da 35 quintali con costipatore e guida a destra; 

il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 

11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023; 

la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro 

(centotrentanovemila/00) e che, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 

in L. 29/07/2021, n. 108. 

Dato Atto: 

che, con Att.28922 del 14/11/2022, è stato nominato il Dott. Ing. Antonello Malucelli quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto dell’automezzo di cui all’oggetto; 

che per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 

13 agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito 

il seguente CIG: 9500369084. 

Considerato che: 

l’importo delle forniture necessarie per far fronte alle proprie esigenze risulta inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, nonché al di sotto dell’importo 

legittimante l’affidamento diretto; 

la Stazione Appaltante ha ritenuto maggiormente rispondente all’interesse pubblico dover 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

procedere con la richiesta di n.3 (tre) preventivi di spesa ai fini dell’individuazione dell’Operatore 

Economico affidatario dell’intervento de quo, anche in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 4 del 10 

luglio 2019, punto 4.3.1.; 

la valutazione dei prodotti proposti ha fatto riferimento non solo alle caratteristiche economiche 

della fornitura ma altresì alla capacità di far fronte alle richieste formulate dalla scrivente Stazione 

Appaltante al fine di rendere le attrezzature oggetto dell’odierna determina congrue con le esigenze 

aziendali; 

la selezione degli Operatori Economici invitati alla procedura de qua si è ispirata ai principi di 

trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché a 

tutti gli ulteriori principi stabiliti all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Dato Atto: 

che sono stati richiesti i preventivi di spesa dei seguenti Operatori Economici: 

a) OMB TECHNOLOGY S.p.a.; 

b) SOCRAM MECCANICA SRL; 

c) TOSCANDIA S.p.a.; 

Ritenuto che: 

dall’esame delle proposte pervenute, è stata giudicata come migliore l’offerta presentata dalla 

ditta TOSCANDIA S.P.A. - con sede legale in Via Baldanzese, 127/b – 50041 Calenzano (FI) – P. IVA 

06113310483 presentando delle caratteristiche adeguate e consone con le esigenze della Stazione 

Appaltante; 

Dato atto che: 

il comma 4, dell’art. 1, del citato D.L. n. 76/2020 stabilisce che “Per le modalità di affidamento di 

cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della 

singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la Stazione 

Appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia 

richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal 

medesimo art. 93.”; 

l’art. 93, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che nei casi di cui all'articolo 36, comma 

2, lettera a) è facoltà della Stazione Appaltante non richiedere le garanzie di cui al predetto articolo; 

che il comma 11 dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce altresì che è facoltà 

dell'amministrazione, in casi specifici, non richiedere una garanzia definitiva per gli appalti di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di 

comprovata solidità (…). L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente 

motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione. 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 ha stabilito che 

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione Appaltante abbia la facoltà 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che 

specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

si procederà attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova 

delle relative dichiarazioni rese dall’affidatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

DETERMINA: 

 

1) di aggiudicare all’Operatore Economico TOSCANDIA S.P.A. - con sede legale in Via Baldanzese, 

127/b – 50041 Calenzano (FI) – P. IVA 06113310483, la fornitura di n.1 (uno) automezzo Isuzu 

M27 da 35 quintali con costipatore accessoriato da 5 mq, guida a destra e collaudo MCT, aventi le 

caratteristiche tecniche ed economiche indicate nell’offerta allegata al presente atto così da 

costituirne parte integrante e sostanziale, al costo stimato di € 63.000,00 (sessantatremila/00) + 

iva (le condizioni della fornitura saranno indicate e dettagliate nella lettera ordinativo che sarà 

inviata all’Operatore Economico di cui sopra); 

2) di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e che, pertanto, può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77; 

3) di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Antonello Malucelli, come da 

nomina con Att.28922 del 14/11/2022; 

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda. 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 


